
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. n.2076 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 436 del 25-08-2015 
(n. 1286 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI EDIFICI SCOLASTICI 

COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI A FAVORE DEI 
VV.FF. PER S.C.I.A. 
 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 dell’11.04.2012 veniva approvato il 
Bilancio di Previsione 2012; 



Pag. 2 di 3 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano 
Triennale 2012/2014 delle opere pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 17.10.2012 veniva approvata la 
variazione al summenzionato piano, con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’intervento 
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali” per 
l’importo complessivo di € 300.000,00 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP.; 

- la progettazione definitiva dei suddetti lavori veniva affidata, con determinazione 
dirigenziale n. 707  del 20 novembre 2012, ai tecnici Arch. Antonio Di Campli e Geom. 
Antonio Santacecilia; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n.196 del 04.12.2012 veniva approvato il 
progetto definitivo dell’opera di cui sopra; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 879 del 12.12.2013 è stato approvato il progetto 
esecutivo, per l’importo complessivo di € 300.000,00; 

- con Determinazione n. 241 del 16.05.2014 è stata indetta la gara di appalto per i lavori di 
manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali; 

- la spesa complessiva di Euro 300.000,00, è finanziata con mutuo Cassa DD.PP., posizione 
6004931, nel rispetto delle previsioni del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2012/2014 ed è già impegnata sul cap. 23018 residui 2012; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 386 del 15.07.2014, a seguito di procedura di gara 
aperta, i lavori di manutenzione straordinaria agli edifici scolastici comunali venivano 
aggiudicati definitivamente all’Impresa MELILLO APPALTI s.r.l. per l’importo 
complessivo di € 155.388,33, al netto del ribasso offerto del 27,753%, oltre iva nella misura 
di legge;  

- Con Determinazione Dirigenziale n. 528 del 25-09-2014 veniva nominato Direttore dei 
lavori l’Arch. Giovanni Granata in sostituzione dell’Arch. Antonio di Campli; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n.181 del 30.07.2015 veniva approvata la perizia 
di variante e suppletiva  dell’opera di cui sopra, per l’importo complessivo di € 300.000,00; 

- il responsabile del procedimento dei lavori è l’Arch. Domenico Silvestri, tecnico dipendente 
di questo Ente; 

VISTA  la nota prot. 22736 del 24.07.2015 dei VV.F di Chieti con la quale, oltre al parere 
favorevole sul progetto presentato, si prescriveva la presentazione della SCIA prima della 
utilizzazione della struttura, ai sensi dell’Art. 4 del DPR 151/2011; 
PRESO atto che la SCIA da presentare al Comando VVFF di Chieti comporta il versamento dei 
diritti di segreteria di € 324,00, sul C/C n. 167668, intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Chieti, con Vincolo a favore del Comando provinciale dei VV.F.F., trattandosi di attività 
classificata al n. 67, sottoclasse n. 67.3B, “asili nido con oltre 30 persone presenti”; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO  il Bilancio 2014 in fase di approvazione; 
VISTI il D. Lgs. n. 163/2006 e il DPR n. 207/2010; 
 



Pag. 3 di 3 

DETERMINA 
1. Le premesse si intendono qui richiamate e formano parte integrante del presente atto. 

2. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  Cap. 2280 Bil. 2015 

Intervento  

Impegno n. 2015 000 2550 0 

Codice creditore  

Nome creditore 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti, con Vincolo a favore del 
Comando provinciale dei VV.FF. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

 

Indirizzo Via Filippo Masci, 115 - 66100 Chieti (CH) 

PEC Email PEC: com.chieti@cert.vigilfuoco.it 

Causale presentazione SCIA ai sensi dell’Art. 4 del DPR 151/2011 

CIG   

CUP  

Codice univoco 
ufficio FCXJ9N 

Importo € 324,00 
  

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 324,00  in relazione alla esigibilità della    
obbligazione, come segue: 
Progressivo Esercizio Capitolo/ 

Articolo. 
Importo 

1 2015 2280 324.00 
   
      4.  Liquidare sul C/C n. 167668, intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Chieti, con 
           Vincolo a  favore  del  Comando  Provinciale  dei  VV.F.F., la somma di € 324,00, per   
           presentazione SCIA ai sensi dell’Art. 4 del DPR 151/2011. 

5. Di dare atto che le spese per l’inoltro del bonifico della somma di cui al punto 1) sono a 
carico dell’Ente; 

6. La ricevuta di versamento, della somma di cui al punto 1), dovrà essere rimessa al settore 
Attività Tecniche e produttive, per i successivi adempimenti di competenza.  

 
 

IL COMPILATORE 
D/S 
A/R 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.08.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


